Interrogata, quomodo scit predicta, respondit : « Quia vidi et audivi predicta». 
Item dixit, quod quando priorissa precipiebat aliquid sororibus, ipsa erat prima, 
que faciebat obedientiam, in lavando lanam et in aliis.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi». Item dixit, 
quod ista virgo Margaretha libenter portabat viles vestes et veteres et cilicium super 
carnem.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia vidi et audivi». Item 
dixit, quod quandoque bindam 4 grossam recipiebat a servitialibus, et portabat illam 
in capite, et quando priorissa et etiam magistra sua dicebant sibi: «Tu male facis,

1 «Tizenegyedik sorornak vaia neve soror Elena és ez vaia Seserenyay Hilisnek leánya . . . 
Nem tudá megmondani hány eztendős, hanem csak azt hogy húz eztendeje volt azkoron ez 
zerzetben. »

2 A nápolyi legendában a megfelelő helyen «scoporotas» helyett «immunditias» áll.
3 A kéziratban, kétségkívül hibásan: spatabat. A XXV. vallomásban, egészen hasonló érte

lemben használtatik : a «separabat» kifejezés.
4 Bindae, fasciae. (Du Cange.)
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quia si pater tuus et mater tua scirent hoc, ipsi confunderent nos», et ipsa respon
dit eis: «Pro nomine Jesu dimittatis me facere hoc».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Audivi et vidi». Item dixit, 
quod omni die post completorium intrabat cappellani, et ibi flexis et nudis genibus, 
cum lacrymis multum stabat in orationibus.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit : «Quia audivi». Item dixit: «Qua
dam nocte erat in choro et in loco suo secreto, ubi erat stare et orare privatim, 
et habebat omnes suos coram se, 1 et dixit m ihi: ,Rogo te, ut stes ibi, et nemini 
dicas, quod ego sim hic, et noli dimittere aliquem venire super me* ; et cum mul
tum sic stetisset ipsa virgo Margaretha in orationibus, ego vidi super eius caput 
flammam ignis, et tunc habui magnum timorem, et timebam ire ad eam, et feci 
sibi signum bis, et ipsa non curavit, nec mihi respondit, et tunc ego paulatim ivi 
ad eam, et dixi : ,Domina, ignis est super caput tuum*, et tunc ipsa virgo Marga
retha posuit manum super caput suum, et palpavit super caput suum, et dixit 
m ihi: ,Soror, nemini dicas*, et usque nunc nemini dixi».

Interrogata, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «Hoc fuit per quatuor 
annos ante mortem suam».

Interrogata de mense, respondit: «Non recordor, sed fuit in hyeme».
Interrogata, qua hora, respondit : «Ante matutinum, quando domine dormie

bant». Item dixit, quod: «Dicta virgo Margaretha, quando habuit circa septimum 
annum, incepit portare cilicium, et multum affligebat se in illo tempore ; quadam 
die una femina venit ad me, et dixit : ,Deus, qualiter ista domina et sancta mater 
quasi deficit*, et ego respondi : ,Si tu portares cilicium, sicut ipsa portat, et faceres 
illa, que ipsa facit, tu etiam deficeres* ; et tunc ipsa virgo Margaretha venit ad me 
et feminampredictam, et dixit m ihi: ,Soror mea, non bene fecisti, quia manifestasti 
secretum meum alteri, non dicam tibi secreta mea*».

Interrogata, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «Non recordor».
Interrogata de hora diei, respondit: «In hora completorii».
Interrogata, si alique alie erant presentes, quando ipsa virgo Margaretha dixit 

sibi predicta, respondit: «Non, nisi dicta femina».
Interrogata, quot annos habet, respondit: «Non recordor, sed viginti anni 

sunt, quod sum monacha in isto monasterio».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit : 

«Non».

1 Ez a mondat hibásan van másolva. A helyes értelem visszaállítására biztos támpon
tunk nincs.
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Die Veneris ultima mensis Julii.
XII.

Domina Stephana, filia quondam domini Pausse, 1 soror et monialis eccle
sie monasterii gloriose virginis de insula Danubii iuravit, ut supra.

Interrogata de vita et conversatione predicte virginis Margarethe, sub iura- 
mento dixit, quod ipsa virgo Margaretha fuit domina (sancta) et bona et de multis 
orationibus in domino.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia vidi». Item dixit: «Sepe 
ab ore istius virginis Margarethe audivi, quod si esset tempus persecutionis, libenter 
se dimisisset martirizari pro amore Jesu Christi, et affligebat libenter corpus suum».

Interrogata, qui erant presentes, quando dicta virgo Margaretha dixit predieta, 
respondit: Quandoque sibi soli, quandoque et aliis sororibus dixit.

Interrogata de nominibus aliarum sororum, respondit: «Soror Margaretha, 
filia domini Gulielmi et Margaretha, filia domine Anne, et alie».

Interrogata, quomodo scit, quod ipsa virgo Margaretha libenter affligebat cor
pus suum, ut dixit, respondit: «Vidi et audivi ab ore ipsius virginis Margarethe».

Item dixit, quod libenter portabat vestes viles et veteres, et quod sue vestes propter 
multas orationes, quas faciebat, fracte erant ante circa gomeda, et caro sua rupta.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia vidi frequenter, quod ipsa
virgo Margaretha ligabat sibi dictas rupturas». Item dixit, quod in sua septimana 
faciebat coquinam et lavabat scutellas et ollas, purgabat pisces, et faciebat alia ser
vitia necessaria.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia vidi». Item dixit, quod
ipsa virgo Margaretha libenter visitabat infirmas, et serviebat eis in lavando eas et 
dando eis comedere et bibere, faciendo lectos et iuvando eas, levando et tolgando,1 2 3 

et omnibus aliis, quibus poterat. Item dixit, quod ita libenter serviebat servitia
libus infirmis sicut sororibus, et non separabat se eundo per lutum et per pluviam 
et portando aquam per crucem ad domum servitialium, ad faciendum balnea eis, 
et aliquando erat tam magnum frigus, quando faciebat hoc, quod sanguis exibat 
de manibus suis.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia vidi». Item dixit, quod
quando priorissa precipiebat sororibus aliquid per obedientiam, ipsa virgo Marga
retha erat prima, que faciebat illud, quod priorissa precipiebat.

1 «Tizenharmadik sorornak vaia neve soror Stephana, és vaia Pausa úrnak leánya . . . .
Vaia az időben harmiczegy eztendős. »

3 Ezt a szót a szótárakban nem találjuk. A nápolyi legenda erről a tárgyról így ír: «Se 
movere non valentes ponebat, aptabat et vertebat dulciter». Cap. XXL

Monura. episcopatus Vesprim. I. 27
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Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia vidi». Item dixit, quod
fuit devota in orationibus suis et in omnibus aliis, que precipiebantur sibi.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia vidi». Item dixit, quod
quadam die frater Martinus, qui erat tunc provincialis, venit ad fenestram mona
sterii, «Et dixit mihi, quod ego quererem sibi ipsam virginem Margaretham, et 
tunc ivi et inveni eam in orationibus suis in choro, in loco suo secreto, et vocavi
eam, et non respondit mihi, et idcirco redii ad fratrem Martinum et hoc dixi sibi,
et iterum veni ad eam de mandato ipsius, et vocavi ipsam, et ipsa non respondit 
mihi, et hoc feci septem vel octo vicibus, et videbatur rapta, et postea surrexit, et 
ego dixi sibi: ,Domina, multum peccastis, quia fecistis me tantum laborarefi et ipsa 
dixit: ,Tu debebas me vocare‘».

Interrogata, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «Ante mortem eius 
per medium annum et plus, et fuit in quadragesima».

Interrogata, si aliqua de sororibus audivit hoc, respondit: «Non». Item 
dixit, quod quando aliqua de sororibus plangebat propter mortem alicuius sui pa
rentis, ipsa virgo Margaretha plangebat cum ea, ac si fuisset suus propinquus.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit : «Quia vidi». Item dixit: «Quando 
puella eram, et cum aliis puellis luderem, quadam die, in quo erat tempus mul
tum obscurum, ipsa virgo Margaretha venit ad nos (et dixit) : ,Vultis, quod ego 
faciam vobis apparere solem ?‘ Ipse puelle responderunt : ,Quomodo posses hoc 
facere?c Et tunc ipsa respondit: ,Bene‘, et incepit orare, et statini sol apparuit».

Interrogata de nominibus puellarum, que tunc erant ibi, respondit: «Soror 
Margaretha, filia domini Gulielmi, soror Elisabeth, filia domini comitis Thom e; de 
aliis non recordor».

Interrogata, in quo loco fuit hoc, respondit: «In infirmarla».
Interrogata, quot anni sunt, respondit: «Non recordor».
Interrogata de mense, respondit: «Non habeo in mente».
Interrogata de die, respondit: «Nescio».
Interrogata de hora diei, respondit: «Post prandium ante nonam».
Interrogata, cuiusmodi verba dixit dicta virgo Margaretha, quando oravit, ut 

dixit, respondit: «Ipsa virgo Margaretha ostendit mihi et predictis puellis unum 
locum in refectorio, et dixit taliter : ,Deus, faciatis, quod appareat sol, donec vadam 
ad locum illum et revertar huc‘, et statini sol apparuit». Item dixit, quod dum 
ipsa virgo Margaretha staret in orationibus suis circa mediam noctem et elevasset 
oculos ad celum, ipsa vidit solem et lunam in celo.

Interrogata, ubi orabat tunc ipsa virgo Margaretha, respondit: «In lebia 1 ante 
dormitorium».

1 Ezt a szót a szótárakban nem találjuk. A nápolyi legenda ezt az esetet elbeszélvén 
megjegyzi, hogy' az «in deambulatorio quod est ante dormitorium» történt, Cap. XVI.
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Interrogata, quomodo scit, quod virgo Margaretha tunc erat et orabat in pre- 
dicto loco, respondit: «Quia ipsa dixit mihi».

Interrogata, quomodo scit, quod ipsa virgo Margaretha tunc videbat solem 
et lunam in celo, in hora medie noctis, ut dixit, respondit: «Ipsa dixit mihi».

Interrogata, que erant presentes, quando virgo Margaretha dixit sibi predicta, 
respondit: «Nulla, nisi ego et ipsa».

Interrogata, quot anni sunt, quod dixit sibi hoc, respondit: «Non recordor, 
sed fuit circa carnelevarium».

Interrogata, qua die dixit sibi predicta, respondit: «Non recordor».
Interrogata de hora diei, respondit: «In hora none». Item dixit: «Dum 

iacerem in lecto infirma, post mortem dicte virginis Margarethe, ipsa virgo Mar
garetha apparuit mihi in somnis, et videbatur quod staret in choro ecclesie, et 
videbatur mihi, quod veniret ad me, et signaverit me, et idcirco ego excitata fui, 
et cepi sudare, et liberata fui».

Interrogata, cuius infirmitatem habebat, respondit, febrim acutam. Interro
gata, quantum duraverit sibi dicta infirmitas, respondit: «Per duas dies, et tertia 
die sanata fui».

Interrogata, si alique sorores sciebant de ista sua infirmitate, quod ita libe
rata fuit, ut dixit, respondit : «Sic, soror Frosia, soror Margaretha, filia domine Anne».

Interrogata, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «Sex anni».
Interrogata de mense, respondit: «In Augusto».
Interrogata de die, qua sanata fuit, respondit: «Non recordor».
Interrogata de hora diei, respondit: «De meridie».
Interrogata, quot annos habet ista testis, respondit: «Triginta duos annos, 

et duos annos habebam, quando data fui in monasterium».
Interrogata, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, respon

dit: «Septem anni sunt».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere testimonium hoc, respondit: «Non».
Interrogata, si vidit aliquam personam fuisse contractam, que fuisset sanata 

apud sepulcrum istius virginis Margarethe, respondit: «Vidi per plures dies in ecc
lesia quamdam feminam contractam, que non poterat ire sine scabellis, et cum 
quadam die essem ad fenestram, soror Margaretha, filia Anne dixit : , 0  sancta 
Margaretha, si vis, quod ego credam, quod tu sis sancta, facias, quod ego videam 
oculis meis, quod ista femina sanetur'. Et ego et ipsa domina Margaretha vidimus, 
quod apud sepulcrum sanata est et Uberata».

Interrogata, si alique erant tunc presentes, que viderunt hoc, respondit : «So
ror Elisabeth, filia regis Stephani, et soror Catharina cantrix».

Interrogata, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «In illo anno, in quo 
incepit facere miracula, et sunt sex anni quod hoc incepit».

Interrogata de mense, respondit: «In Augusto».
2 7 *
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Interrogata de die, respondit: «Nescio».
Interrogata de hora diei, respondit: «Post nonam ante vesperas».
Interrogata, si vidit feminam postea sic sanatam, respondit : «Per septimanam 

vidi eam qualibet die ire per ecclesiam».
Interrogata, si scit nomen istius femine, respondit: «Ego et ipsa domina 

Margaretha quesivimus quomodo habeat nomen, et ipsa dixit nobis : ,Habeo no
men Maria'».

Interrogata, si alie erant tunc presentes, respondit: «Non».
Interrogata, si scit unde fuerit femina illa, respondit: «Non».
Interrogata, si est docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit: «Non».

Die Veneris ultima mensis Julii.

XIII.

Domina Elisabeth, filia quondam domini comitis Thome de Bo- 
dome(r)1 et domine Olimpiadis, soror et monialis predicti monasterii, iuravit ut 
supra.

Interrogata de vita et conversatione istius virginis Margarethe, sub iuramento 
dixit, quod dicta virgo Margaretha dum esset in monasterio Vesprimiensi sancte 
Catharine, fuit magne orationis et humilitatis.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia presens eram secum in 
eodem monasterio, et ipsam videbam». Item dixit, quod dum ipsa virgo Marga
retha esset scholaris cum aliis puellis in eodem monasterio Vesprimiensi, quando 
magistra permittebat ire ad ludendum ipsas scholares, tunc alie ludebant, ipsa ora
bat: ,Venite mecum, et intremus ecclesiam ad salutandam beatam Mariam et 
dicendo: Ave Maria, gratia plena, et sic ludetis hic‘».

Interrogata, quomodo hoc scit, respondit: «Quia tunc eram scholaris et lege
bam secum in uno libro». Item dixit, quod: «Postquam virgo Margaretha habuit 
duodecim annos, et esset in isto monasterio de insula Danubii, ego pluries dedi sibi 
disciplinam, aliquando cum simplicibus virgulis, (et aliquando) que habebant spinas».

Interrogata, quare dedit sibi disciplinam predictam, respondit: «Q uia 'pete
bat a me, quod darem sibi disciplinam, et ipsa recipiebat pro amore Dei».

. Item dixit, quod pluries post completorium, donec galli cantabant, stabat in orationibus.
Interrogata, quomodo hoc scit, respondit: «Quia illa hora, quando galli can

tabant, veniebat ad lectum neum, et me excitabat, ut darem sibi disciplinam, sicut dixi».

1 «Tizenkettedik sorornak vaia neve soror Örsebet Bodomerey Tamás ispán úrnak és 
Olimpiadis azzonnak leányok . . . .  Vaia az időben harmiczöt eztendős. »
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Interrogata, in quo loco dabat sibi disciplinam, respondit: «Quandoque in 
domo, in qua sumus, quandoque in domo capituli»).

Interrogata, si alique erant presentes tunc, respondit: «Non». Item dixit, 
quod libenter serviebat infirmis in omnibus, in quibus poterat, et fuit magne hu
militatis.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia videbam hoc». Item 
dixit, quod veteres vestes et petiatas portabat, et aliquando tollebat de luto, fango 
petiam, qua aptabantur vestes sue.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia hoc videbam». Item 
dixit, quod per obedientiam lavabat scutellas et ollas, et faciebat coquinam, et 
mundabat hortum, et scopabat domos istius claustri.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Aliquando fui secum ad faci
endum predicta». Item dixit, quod quando sorores debebant recipere corpus 
Christi, ipsa beata Margaretha prosternebat se ad terram, et cum magnis lacrymis 
et fletu expectabat corpus Christi et ipsum recipiebat.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Scio, quia semper eram iuxta 
ipsam, quia locus meus erat iuxta suum in ecclesia». Et dixit: «Postquam recipi
ebat corpus Christi, ipsa virgo Margaretha tenebat tobaliam ab uno capite subtus 
ipsum corpus Christi, donec alie omnes communicate erant, et hoc faciebat cum 
magna devotione, et quando querebatur : ,Quare tenetis sic tobaliam' ? et ipsa re
spondit: ,Ut possim videre corpus Christi'».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit : « Quia audiebam eam sic re
spondere, et sic facere». Item dixit, quod postquam receperat corpus Christi, per 
totam illam diem stabat in fletu usque ad vesperas, et quasi nihil comedebat, et 
plus diligebat plangere, quam comedere.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia semper stabam iuxta 
ipsam in choro, in capitulo et in refectorio, nisi quando serviebam, et sic videbam».

Item dixit, quod in testivitatibus sanctorum martyrum et aliorum faciebat sibi 
exponi et legi per aliquem de fratribus predicatoribus, qui serviunt dicto mona
sterio, vitam et passiones eorum.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia presens eram». Item dixit, 
quod in quadragesima a Dominica qua cantatur «Vexilla regis» usque ad resurre
ctionem faciebat sibi legi et exponi passionem Christi.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia presens eram». Item dixit, 
quod quolibet anno petebat in obedientiam a priorissa, quod posset lavare in cena 
domini pedes sororum et servitialium istius monasterii, et hoc faciebat quolibet 
anno in predicta die, flexis genibus procedendo de una ad aliam, lavando pedes 
earum cum magna humilitate et lacrymis, et cum velo capitis, quod portabat, suga- 
bat pedes earum.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia presens fui». Item
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dixit, quod a cena domini usque ad resurrectionis vigiliiam non dormiebat, nec 
comedebat, nec bibebat, nec sedebat, sed stabat in orationibus cum magnis lacrymis, 
vel flexis genibus, aut in pedes.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia videbam hoc». Item dixit, 
quod quando levabatur corpus Christi in die Veneris per presbyterium, tunc ipsa 
virgo Margaretha prosternebat se ad terram cum magnis lacrymis et tanto planctu, 
quod poterat audiri ab aliis qui foris erant.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia presens eram et vidi». 
Item dixit, quod in vigilia nativitatis domini et pentecostes, et quatuor vigiliis glo
riose virginis Marie faciebat quolibet anno in qualibet vigilia mille venias, dicenda 
,Ave Maria“, et in pentecoste ,Veni sancte Spiritus“, sed in nativitate ,Pater noster“.

Interrogata, quomodo scit, quod faciebat predictas venias, respondit : «Quia vidi».
Interrogata, quomodo scit, quod dixit ,Pater noster“, ,Ave Maria“, et ,Veni 

sancte Spiritus“, respondit : «Ego interrogavi eam super hoc, (et) mihi dixit ipsa». 
Item dixit, quod cum diceretur, quod Tartari venirent ad partes istas, ipsa beata 
Margaretha timens perdere virginitatem suam, dixit Olimpiadi, matri mee, magistre 
ipsius virginis Margarethe: «Si Tartari venirent, antequam mihi facerent aliquam 
fortiam,1 incidatis mihi nasum, ut turpis appaream, et sic permittent me stare»;

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia presens fui».
Interrogata, si alie erant tunc presentes, respondit: «Sic, mater mea et soror 

Margaretha, filia domini Gulielmi et Elisabeth, filia Ladislai, sorores istius mo
nasterii».

Interrogata, quot anni sunt, quod dixit predicta, respondit: «Non recordor».
Interrogata de die, respondit: «Non habeo in mente». Item de hora diei, 

respondit: «Non recordor».
Interrogata, quo loco erant tunc, respondit: «In claustro istius monasterii».
Interrogata, quot annorum erat tunc temporis dicta virgo Margaretha, re

spondit : «Viginti duorum annorum». Item dixit, quod pater suus dicebat ipsi virgini 
Margarethe, quod volebat eam maritare regi Bohemie, et ipsa dicebat: «Tantum 
possetis mihi dicere verba ista, quod ego mihi inciderem meum nasum».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia audiebam hoc».
Interrogata, si alique alie erant presentes, respondit: «Sic, dicta Margrretha 

erat filia domine Anne, de aliis non recordor».
Interrogata, quot annorum erat (tunc) ipsa Margaretha, respondit: «Nescio, erat 

professa, et non consecrata».
Interrogata, quomodo scit, quod fuerit professa et non consecrata, ut dixit, 

respondit: «Quia simul fecimus professionem». Item dixit: «Dum ego luderem

1 Forza, olasz szó: «erőszak».
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cum quibusdam sociis meis, que scholares erant, et cum essemus puelle, et cum 
ipsa virgo Margaretha esset puella nobiscum, et ita obscura erat dies, quod sol non 
apparebat, ipsa virgo Margaretha dixit: ,Vultis, ut faciam, quod sol appareat ?‘ Et 
nos respondimus: ,Sic£. Et tunc ipsa dixit: ,Antequam vadam ad locum illum, 
monstrabo vobis certum locum, et revertar ad vos, videbitis solenh, et oravit, et 
ivit ad ipsum locum, et antequam rediret ad nos, sol apparuit».

Interrogata, que erant ille sorores, cum quibus tunc ludebat, respondit : «So
ror Stephana, filia Pausse, de aliis non recordor».

Interrogata, que verba dicebat, quando oravit, ut dixit, respondit: «Domine 
Deus, fac, ut appareat sol».

Interrogata, quot anni sunt, quod fuerunt predicta, respondit: «Non re
cordor».

Interrogata, de quo mense fuit hoc, respondit: «Non recordor».
Interrogata de die, respondit: «Non habeo in mente».
Interrogata de hora diei, respondit: «Nescio».
Interrogata, in quantum distat locus ille in quo erant, ab illo loco, quem 

ostendit eis tunc, respondit: «Non recordor».
Interrogata, quomodo scit, quod dixit: ,Domine Deus, fac, ut sol appareat/ 

respondit: «Quia presens fui et hoc audivi».
Interrogata, quot annorum erat tunc ipsa testis, respondit: «Non recordor».
Interrogata, quot annorum erat tunc ipsa virgo Margaretha, respondit: «Non 

recordor». Item dixit: «Quadam die in resurrectione domini post completorium, 
cum plueret fortiter, et esset obscurum multum, beata Margaretha vocavit Agne- 
tem, servitialem suam, et dixit, quod portaret sibi tunicam suam, et dum iret cito, 
cecidit in puteum, qui est ante coquinam claustri, et tunc ipsa virgo Margaretha 
audivit eam, quando in puteum cecidit, et pulsavit ad fenestram refectorii, ut alie 
domine hoc scirent, et iverunt ad puteum, et mater mea, soror Olimpiades, ma
gistra ipsius sancte Margarethe dixit eidem : ,Quia misisti sic istam bonam feminam, 
tu perdidisti corpus et animam/ et illa dixit: ,Ne timeas, mater mea, quia non 
morietur m odo/ et flexis genibus oravit et dixit: , 0  Jesu Christe, tu scis, quia 
servivi tibi a pueritia mea, et (si) placuit tibi servitium meum, facias, ne moriatur 
ista bona fem ina/ et postea traxerunt eam de puteo, et non habebat aliquod 
malum».

Interrogata, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «Non recordor».
Interrogata, quomodo scit, quod ipsa virgo Margaretha sic dixerit dicte servi

tiali sue, quod adportaret sibi tunicam suam, ut dixit, respondit: «Quia tunc fui 
presens ».

Interrogata, quomodo scit, quod erat obscurum tempus, respondit: «Quia vidi».
Interrogata, quomodo scit, quod ita oravit, ut dixit, respondit: «Quia pre- 

sens fui et audivi».
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Interrogata de nominibus aliarum, 'que tunc erant presentes, respondit : «Soror 
Scholastica, soror Johalent, soror Olimpiades, mater mea, et alie, de quibus non 
recordor». Item dixit, quod die illa, qua obiit dicta sancta Margaretha, soror 
Elisabeth filia quondam domini Ladislai de Serenna habebat febrem quartanam, et 
iacebat in lecto ita infirma, et non poterat surgere, et pensabat in corde suo, quod 
libenter esset cum aliis ad serviendum corpori ipsius virginis sancte Margarethe, 
et statina ita liberata fuit, quod sine aliquo adiutorio ivit ad corpus sancte Margarethe, 
et traxit sibi scapularium, quod erat nimis brutum,1 et posuit sibi in dorso aliud, 
quod erat bonum et mundum.

Interrogata, quomodo scit, quod ipsa soror Elisabeth tunc erat ita infirma, 
ut dixit, respondit: «Quia vidi eam sic infirmam».

Interrogata, quomodo scit, quod ita cogitabat tunc, respondit: «Quia ipsa 
Elisabeth hoc dixit».

Interrogata, que erant tunc presentes, quando hoc dixit sibi, respondit: «Non 
recordor».

Interrogata, quomodo scit, quod ivit tunc ad serviendum corpori istius vir
ginis Margarethe, et posuit in dorso scapularium, ut dixit, respondit: «Ipsa soror 
Elisabeth hoc dixit mihi et alie sorores, quia in illa hora non eram presens, sed 
postea vidi ipsam stantem et servientem ad corpus virginis Margarethe».

Interrogata, quot anni sunt, quod ipsa sancta virgo Margaretha obiit, respon
dit : «Septem anni sunt».

Interrogata, quo mense obiit, respondit: «Non recordor».
Interrogata, qua die obiit, respondit : «In die sancte Prisce».
Interrogata, quanto tempore fuerit infirma dicta soror Elisabeth de dicta febri, 

ut dixit, respondit: «A festo sancti Laurentii et usque ad festum sancte Prisce.»
Interrogata, si postea ipsa soror Elisabeth habuit illam infirmitatem, respondit : 

«Aliquantulum sensit se debilem, et postea de die in diem liberata fuit».
Interrogata, quanto tempore stetit, antequam esset liberata, respondit: «Non 

recordor».
Interrogata, quot annos habet ipsa testis, respondit: «Triginta quinque fui 

in predicto monasterio Vesprimiensi, et in isto viginti octo annis».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit : «Non».
Interrogata, si scit, quod soror Lucia habuit aliquam infirmitatem, postquam 

mortua esset ipsa virgo Margaretha, respondit, quod «Circa festum ascensionis domini 
ipsa Lucia erat in tanta tunc infirmitate, quod stetit per quinque dies, quod non 
poterat loqui, et credebamus quod debebat mori, et postea in die ascensionis in 
hora misse fuit inuncta, et dedimus sibi bibere lavaturam de capillis istius virginis

1 Brutto, olasz szó : Csúnya.
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sancte Margarethe, incepit loqui et meliorata fuit, sed propter magnam debilitatem, 
quam habuit, non surrexit statim de lecto, sed bene guarita 1 fuit, et hac die ivit. »

Interrogata, quot anni sunt, respondit: «Non recordor».
Interrogata de mense, respondit: «Nescio nominare de die»,
Interrogata de hora, in qua data fuit sibi lavatura ipsa, et meliorata fuit, ut 

dixit, respondit: «Non possum recordari».
Interrogata, quis fuit ille, qui inunxit eam, respondit: «Non recordor, quia 

multum eram infirma et debilis».
Interrogata, quomodo scit, quod dicta lavatura data fuit sibi bibere, ut dixit, 

respondit: «Non eram presens, sed eram in eadem domo, et sorores dixe
runt mihi».

Interrogata, que fuerunt tunc ille sorores, que dixerunt sibi hoc, respondit : 
«Mater mea Olimpiades et ipsa Lucia».

Interrogata, de quo lavati fuerunt dicti capilli, (respondit): «De aqua, ut 
audivi de dicta Lucia».

Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit : 
«Non».

In predictis predictarum dominarum fuerunt interpretes predicti prior et 
Marti nus.

D ie  S a b b a th i  p r i m a  m e n s is  A u g u s t i .

XIV.

Domina Olimpiades1 2 nutrix et magistra istius virginis Margarethe, uxor 
quondam comitis Thome, soror et monialis istius monasterii de insula Danubii, 
iuravit ut supra.

Interrogata de vita et conversatione predicte virginis Margarethe, sub iuramento 
dixit, quod domina Maria regina, uxor regis Bele, mater istius sancte Margarethe 
dedit sibi in loco Sirmii3 dictam Margaretham ad custodiendum et nutriendum, et 
nondum habebat tres annos et dimidium, «et ego, que nondum eram monacha, 
recepi eam, et nutrivi, et custodivi eam, sicut filiam meam, et post aliquot dies 
ipsa domina regina duxit me et dictam beatam Margaretham ad monasterium

1 Gvarita, olasz szó: «meggyógyult».
2 «Tizennegyed sorornak vaia neve soror Olimpiadis ázzon, ßodomerey Tamás ispán 

úrnak felesége . . . .  Annakutánna fejedelemséget es tarta . . . zent Margit azzon idejében ez 
klastromba . . . .  Vaia zent Margit azzonnak dajkája, nevelője és mestere . . . .  Mikoron bizon- 
ságot tőn . . . .  vaia ez időben ötvenöt eztendős.»

3 A legendák a helyet a hol Margit átadatott Olimpiasz asszonynak, nem jelölik meg.

Menüm, episcopatus Vesprim. I 28
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sancte Catharine Vesprimiensis, ordinis fratrum predicatorum, et eam dedit dicto 
monasterio, ut monacha fieret, et tunc recommendavit mihi ipsam puellam, sicut 
prius, et postea dicta domina regina me et dictam puellam dimisit in dicto mona
sterio, et ab illo tempore semper vidi eam in ea humilitate et bonitate usque ad 
mortem suam». Item dixit, quod «in quarta die ego indui vestes monachales in 
dicto monasterio», et dixit, quod «postquam dicta puella habuit quinque annos, 
incepit rogare me, quod tollerem sibi camiciam suam, ut esset sine camicia, et 
quod semper excitarem, et ducerem eam ad matutinum.» Item dixit, quod «cum 
sorores istius monasterii post completorium reciperent disciplinam, secundum ordinem 
suum, ista sancta Margaretha ponebat se in terram apud me, et petebat disciplinam, 
sicut dabam sororibus, et postea ibat ad sacristiam, et sibi ipsi dabat disciplinam».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi et presens fui.» 
Item dixit, quod ista sancta Margaretha invenit in lecto cuiusdam sororis unum 
cilicium, et illud posuit sibi in dorso, «et quando ego nutrix et magistra sua 
hoc vidi, et volebam ei extrahere de dorso illud cilicium, et ipsa nolebat, et vix 
potui sibi trahere».

Interrogata, quot annos habebat tunc dicta puella, respondit: «Sex annos».
Interrogata, si alique viderunt et erant presentes, quando accepit sibi dictum 

cilicium, respondit: «Sic, soror Catharina, que modo est priorissa». Item dixit, 
quod cum priorissa precipiebat, quod sorores aliquid facerent, ipsa semper volebat 
facere, que alie faciebant, sicut poterat ; et dixit, quod quando audiebat exponi pas
siones sanctorum, cum esset iam septem circiter annorum, incipiebat flere.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit; «Quia videbam hoc». Item 
dixit, quod (cum) duo fratres predicatores venissent ad dictum monasterium, et vellent 
recedere, ista sancta Margaretha rogavit eos, ut non recederent, et ipsi stare nolu
erunt, sed inceperunt recedere ; et tunc ista sancta Margaretha rogavit Deum, quod 
frangeret currum eorum, ita quod non possent recedere, et cum ipsi fratres essent 
in fine ville, currus eorum fractus fuit, et redierunt ad ipsum monasterium, «et 
credidimus, quod per orationes suas hoc fuerat factum».

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia vidi quando rogavit, et vidi 
fratres quando redierunt, et dixerunt quod currus eorum erat fractus».

Interrogata, que erant presentes tunc, respondit: «Predicta soror Catharina».
Interrogata, quot annos habuit tunc predicta soror Margaretha, (respondit): 

«Quinque, vel sex annos, sicuti credo». Item dixit, quod ipsa venit cum pre
dicta sancta Margaretha (et) cum quibusdam aliis sororibus dicti monasterii in istud 
monasterium de insula Danubii, et semper volebat esse in orationibus, nisi quando 
schole impediebant eam. Item dixit, quod ista sancta Margaretha postquam fuit 
in isto monasterio, erat multum devota, et stabat in orationibus cum magno 
timore, devotione et humilitate, et preceptum priorisse cum magna humilitate et 
devotione faciebat.
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Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi et priorissa fui 
aliquo tempore». Item dixit, quod in septimana sua libenter faciebat coquinam, 
lavabat ollas et scutellas, et preparabat pisces, et faciebat alia omnia servitia, que 
erant necessaria.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia ego quandoque prepa- 
rabam secum predicta». Item dixit, quod libenter serviebat infirmis in omnibus 
suis necessitatibus, et cum manibus suis faciebat eis ad comedendum, et dabat eis 
comedere et bibere, purgabat et scopabat cameras earum, et necessaria purgabat, 
quando oportebat, et rasit capita septem in una meridie.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Ouia vidi, quia eram magi
stra sua, et presens eram». Item dixit, quod ipsa sancta Margaretha in etate 
duodecim annorum incepit portare cilicium, et illud portabat quolibet tempore, per 
totam quadragesimam et per totum adventum, (et) in aliis temporibus a die Jovis 
usque diem Sabbathi post completorium.

Interrogata, per quot annos portavit cilicium, ut dixit, respondit: «Usque ad 
mortem suam».

Interrogata, quomodo scit, quod portaret dictum cilicium, ut dixit, respondit : 
«Quia vidi et sepe petebam ab ea ipsum' cilicium». Item dixit, quod per totam 
•quadragesimam non lavabat caput suum usque ad Sabbathum sanctum, et multos 
pediculos tunc portabat in capite, et in Sabbatho sancto lavabat sibi caput «et sepe 
rogavi ipsam, quod raderet sibi caput, et ipsa hoc nolebat». Item dixit, quod in 
qualibet die cuiuslibet quadragesime legebat totum psalterium.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia semper videbam psalterium 
in manu, nisi quando comedebat et quando erat ad officium». Item dixit, quod 
petebat in obedientiam a priorissa, quod lavaret pedes sororibus et servitialibus, 
quod in omni anno in cena domini lavabat pedes sororibus et servitialibus, et 
sugabat cum velo capitis sui, et osculabatur pedes earum.

Interrogata, quomodo scit, quod peteret licentiam a priorissa, et lavabat pe
des, ut dixit, respondit: «Vidi hoc, et a me petiit hoc, quando eram priorissa». 
Item dixit, quod ista sancta Margaretha post cenam domini usque ad diem Sab
bathi non comedebat, nec sedebat, nec dormiebat, nec bibebat, sed semper stabat 
in choro ecclesie in orationibus, nisi quando dicebat officium, quia tunc stabat in 
loco suo, sicut alie sorores.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi hoc». Item dixit, 
quod in die Veneris sancta Margaretha semper cantabat cum magnis lacrymis, et 
quod in die resurrectionis non poterat manducare, quia nimis erat lassata 1 propter 
laborem, quem habuerat.

I 2 J 6 .  AUGUSZTUS I .

1 Lassata, olasz szó: «Fáradt».
2 8 *
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Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi hoc». Item dixit, 
quod in secundo anno, postquam ista sancta Margaretha fuit in isto monasterio 
de insula Danubii, rex Bela pater suus voluit eam maritare duci Polonie, et frater 
Sicardus, qui tunc erat prior huius monasterii, dixit sibi: «Pater tuus vult te mari
tare, tu eris magna domina, tu habebis pulchras vestes, quid vis tu facere?» Et 
ipsa respondit: «Domine, ego nolo maritum aliquem, sed volo servire domino 
Jesu Christo».

Interrogata, quomodo scit hoc (respondit) : «Bene scio, quia hoc fuit in pre- 
sentia mea». Item dixit, quod ista sancta Margaretha statini propterea fecit profes
sionem in isto monasterio de insula Danubii, et ipse pater suus voluit eam mari
tare regi Bohemie, et quando hoc fuit dictum sibi, ipsa respondit: «Parentes mei 
possent me tantum molestare de hoc, quod ego truncarem mihi nasum et labia».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia audivi auribus meis». 
Item dixit, quod cum Tartari intrassent regnum Hungarie, 1 transantes silvas, et 
diceretur,1 2 3 quod venirent ad partes istas «ipsa sancta Margaretha dixit m ihi: , Mater, 
si Tartari venirent, ego truncabo mihi nasum cum manibus meis, ut sim turpis et 
bruta, et si ego non possem facere hoc, rogo te, ut tu facias4».

Interrogata, si erant alique presentes, quando dixit predicta, respondit: «Soror 
Judith, que erat tunc priorissa».

Interrogata, quot anni sunt, quando hoc fuit, respondit: «Non recorder, sed 
fuit circa nativitatem sancte Marie».

Interrogata de die, respondit: «Non habeo in mente».
Interrogata de hora diei, respondit: «In hora none». Item dixit, quod per 

tres annos ante mortem ipsius, domina regina mater sua dixit sibi, quod volebat 
eam maritare domino regi Carolo 5 de licentia domini pape, et ipsa sancta Mar
garetha respondit: «Si papa hoc fieri mandaret, nolo esse mattha4, sed volo ser
vare virginitatem domino Jesu Christo».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia predicta fuerunt dicta 
in presencia mea».

Interrogata, si alique alie erant presentes, respondit: «Soror Margaretha, filia 
domini Gulielmi». Item dixit, quod ista sancta Margaretha dicebat : «Deus vellet, 
quod esset tempus martyrii, quia libenter pro fide Christi sustinerem mortem».

1 Itt arról az időről van szó, a minor Margit már felserdült volt, tehát az 1258-ik év 
utáni időről. A tatárok 1260, 1263, 1265 években fenyegették Magyarországot.

2 A kéziratban áll : «iret ad silvas et diceret, quod . . » a minek nincs értelme. A szö
veg a nápolyi legenda nyomán reconstruálható ; ott ez á : «Quod Tartari transeuntes silvas, 
iam regnum Hungarie intrassent».

3 Anjou Károly siciliai király 1268 táján kérte meg Margi Kezét. (Pauler, A magyar nem
zet története. II. 330.)

4 Matta, olasz szó: «bolond».

I l ' ] 6 .  AUGUSZTUS I . 2 2  I

Interrogata, si erant presentes alique, respondit: «Soror Judith».
Interrogata, quot annos habebat, quando hoc dixit, respondit, quia multoties 

dicebat hoc, et hoc dicebat usque ad mortem suam. Item dixit, quod per unum 
annum ante mortem suam soror Beata obiit, et tunc ipsa beata (Margaretha) dixit 
magistre sue: «Ego ero prima, que moriar post ipsam», et obiit antequam alia de 
sororibus, sicut dixit, in undecima die.

Interrogata, si alique erant tunc presentes, respondit : «Sic, soror Margaretha, 
filia domini Gulielmi.

Interrogata de mense, respondit: «Non recordor».
Interrogata de (hora) diei, respondit: «Quarta, fiebat post completorium».
Interrogata, in quo loco, respondit: «In infirmaria». Item dixit, quod 

quando mortua erat, videbatur magis pulchra, quam quando viva erat, et videbatur 
habere quasi deauratum subtus oculos.

Interrogata, quot diebus stetit sic mortua antequam sepeliretur et apparebat 
sic pulchra, sicut dixit, respondit, quod mortua fuit post completorium, et ita re
mansit usque ad diem Martis, et semper apparuit sic pulchra, et eodem die Martis 
posita fuit in quadam scrinio clauso, in quadam fovea, et non fuit cooperta de 
terra, et ita stetit tredecim diebus, et nullus fetor erat in ea.

Interrogata, quomodo scit, quod tot diebus steterat mortua, antequam sepe
liretur, respondit: «Quia vidi».

Interrogata, quomodo scit, quod apparebat ita pulchra, ut dixit, respondit: 
«Quia vidi eam tunc».

Interrogata, quomodo scit, quod per illos tresdecim dies nullus fetor erat 
m ea, ut xit, (respondit: «Quia fui presens»). Item dixit, quod ipsa beata Mar
garetha in vigiliis nativitatis domini, in vigiliis sancte Marie et pentecostes, quo
libet anno faciebat mille venias, et tunc ieiunabat in pane et aqua.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia vidi».
Interrogata, si vult pius dicere, respondit: «Non recordor de aliis».
Interrogata, quot anni sunt, quod mortua sit beata virgo Margaretha, respon

dit, quod septem.
Interrogata, quot annos habet, respondit: «Quinquaginta quinque, et vige

simus primus annus esf, quod ego steti in istis duobus monasteriis».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata, respondit: «Non, sed pro Deo et veri

tate dixi predicta».
D i e  l u n e  s e q u e n t i 1 rediit dicta soror Olimpiades et dixit: «Quadam die vene

rant duo fratres predicatores ad predictum monasterium sancte Catharine Vesprimi- 
ensis, quos ipsa virgo Margaretha rogavit, quod starent, et cum ipsi vellent rece-

1 Augusztus 3.
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dere, ista sancta Margaretha rogavit Deum, ut plueret, quod non possent recedere, 
et statini magna pluvia facta est, quod non potuerint recedere».

Interrogata de nominibus fratrum illorum predicatorum, respondit: «Unus 
vocabatur Hembrath, qui est mortuus, de alio non recordor».

Interrogata, que erant presentes, quando rogavit fratres et oravit et pluit, 
ut dixit, respondit: «Soror Elena et soror Johalenth, de aliis non recordor».

Interrogata, cuiusmodi tempus erat, quando oravip ut dixit, respondit : 
«Valde serenum».

Interrogata, quot annos habebat ista virgo Margaretha, quando oravit, ut 
dixit, respondit: «Septem annos».

Interrogata, in quo loco monasterii erat, quando oravit, ut dixit, et pluit, 
respondit: «In ecclesia ipsius monasterii, ut credo».

Interrogata, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «Non recordor».
Interrogata de mense, respondit: «Non habeo in mente».
Interrogata de die, respondit: «Non recordor».
Interrogata de hora diei, respondit: -«Ante vesperas». Item dixit, quod in 

quodam festo resurrectionis in sero cum plueret fortiter, ipsa virgo Margaretha 
dixit cuidam servitiali, quod iret et portaret sibi tunicam suam, et dum illa servi
tialis iret ad portandum illam tunicam, cecidit in puteum, «et quando ego audivi 
dicere, quod servitialis ceciderat in puteum, ivi ad illam virginem Margaretham, 
et cepi eam reprehendere, et dixi: ,Domina, male fecisti, perdidisti corpus et ani
mam/ (et) respondit: ,Non timeas mater, quia ista non morietur' et sic oravit: , 0  

domine Deus, si aliquantulum placet tibi meum servitium, fac, ut ista servitialis 
non moriatur,»' et dixit, quod illa servitialis tantum stetit in dicto puteo, donec 
claves claustri invente fuerunt, et aperuerunt ostium, et ipsa virgo Margaretha «et 
ego et alie sorores ivimus ad puteum, et traximus ipsam servitialem vivam superius, 
et sine aliqua lesione».

Interrogata, quomodo scit hoc, quod predicta virgo Margaretha dixit predicte 
servitiali: ,Vade et porta tunicam meam', respondit: «Ipsa virgo Margaretha dixit 
mihi».

Interrogata, si alique sorores erant presentes, quando reprehendebat dictam 
virginem Margaretham, et quando oravit, ut dixit, respondit: «Sic, soror Scho
lastica».

Interrogata, in quo loco erant, quando ibi increpavit eam et oravit, ut dixit, 
respondit: «In refectorio».

Interrogata, que sorores erant presentes ad trahendum secum dictam servi
tialem de puteo, ut dixit, respondit: «Servitiales, et ego eram presens et Johalenth, 
et alie, de quibus non recordor».

Interrogata de nominibus harum servitialium, respondit : «Quedam, que voca
tur puella (?) et alie, de quibus non recordor».
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Interrogatn de nomine illius servitialis, que cecidit in puteum, ut dixit, 
respondit: «Agnes».

Interrogata, si vivit, respondit: «Sic».
Interrogata, quot anni sunt, quod predicta fuerunt, respondit: «Non re

cordor».
Interrogata de mense, respondit: «Non habeo in mente».
Interrogata, si erat clarum tempus, vel obscurum, respondit: «Pluvia erat et 

obscurum tempus».
Interrogata, in quo loco est ille puteus (respondit): «In curia servitialium 

ante coquinam.» Item dixit, quod quadam die in tantum crevit Danubius, quod 
aqua ipsius intravit in curiam servitialium, et post aliquot dies provincialis (fratrum) 
predicatorum venit ad dictum monasterium «et nes diximus sibi, sicut increverat 
aqua dictam curiam, et ipse dixit: ,Hoc non possum credere, quomodo posse 
esse‘ ; et tunc beata Margaretha dixit: ,Non creditis nobis'? et rogavit Deum, et 
beatam virginem, quod ostenderent ipsi fratri, quod factum fuerat ; et statim in 
tantum crevit aqua Danubii, quod intravit dictam curiam et claustrum monialium, 
et eramus tunc extra claustrum in quodam viridario, et quando vidimus, quod 
aqua in tantum crescebat, fugimus in claustrum, et intravimus in domum capituli, 
et non potuim-us ibi stare, et exivimus et ascendimus lignum dolii».

Interrogata, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «Ante mortem ipsius 
virginis Margarethe per tres annos».

Interrogata de mense, respondit: «Ante carnelevarium».
Interrogata de die, respondit: «Non recordor».
Interrogata de hora diei, respondit: «Circa horam vesper(arum).».
Interrogata, in quo loco erant tunc, respondit: «In viridario, ante loquuto- 

rium, in quo consuevimus laborare».
Interrogata de nomine provincialis, respondit: «Frater Marcellus».
Interrogata, si alius frater erat tunc cum eo, respondit: «Sic, frater Joannes, 

qui modo stat iuxta mare in Cadria».1

Interrogata, que fuerunt alie sorores, que fuerunt presentes, quando sic dixe
runt fratri Marcello, et predicta virgo Margaretha rogavit Deum, ut dixit, et crevit 
aqua, respondit : «Soror Margaretha, filia domine Anne et soror Margaretha, filia 
domini Gulielmi».

Interrogata de aliis, respondit: «Non habeo in mente». Item dixit: «Quando 
mortua fuit, ego vidi, quod ipsa habebat in geribus callum durum, sicut petram, 
et grossum 1 2 sicut ovum, et hoc sibi devenerat propter multas venias, quas con-

1 Ezt a helyet nem határozhatjuk meg.
2 Grosso, olasz szó: «nagy».
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sueverat facere». Item dixit, quod domina Elisabeth, que fuit filia regis Stephani, 
que est monacha in isto monasterio, fuit in isto anno in tantum ammalata, 1 quod 
credebat mori, et tunc ipsa fecit sibi portare cilicium et scapularium et velum et 
vestimenta sancte Margarethe, et incepit illa osculari et ponere super caput suum, 
et cepit sudare, et incontinenti liberata fuit.

Interrogata, de quo mense ita fuit liberata ipsa soror Elisabeth, ut dixit, 
respondit: «Circa festum sanctissime trinitatis».

Interrogata de die, respondit: «Ante nonam post prandium».
Interrogata, que fuit illa, que portavit sibi dictas vestes, ut dixit, respon

dit: «Ego».
Interrogata, quanto tempore fuit infirma, ut dixit, respondit: «Ego vidi eam».
Interrogata, quomodo scit, quod ita sanata fuit, ut dixit, respondit: «Ego fui 

presens ».
Interrogata, si alique alie erant tunc presentes, respondit: «Sic, soror 

Johalenth».
Interrogata, si alie sorores sciverunt, quod ita esset infirma, ut dixit, respon

dit: «Sic, totus conventus».
Interrogata, cuiusmodi verba dicebat ipsa Elisabeth, quando osculata fuit pre- 

dictas vestes, respondit: «Ipsa incepit flere, et erat ita debilis, quod non poterat loqui».
Interrogata, si ab illo tempore circa habuit predictam infirmitatem, vel simi

lem, respondit: «Non», et dixit: «Nolo aliud dicere de ea, sed in tantum fuit 
sancta domina et beata, quod lingua dicere non posset».

Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit: «Non».

D ie  M a r t i s  u n d e c im a  A u g u s t u m  in tr a n te .

Interrogata predicta soror Olimpiades, si aliquo tempore dictum fuit sibi de 
sororibus istius monasterii, quod dicta virgo Margaretha iacebat in choro ecclesie 
quasi mortua, respondit: «Sic».

Interrogata, que fuit illa, que dixit sibi hoc, respondit: «Soror Johalenth».
Interrogata, si hoc fuit de die, vel de nocte, respondit: «De nocte».
Interrogata, qua hora noctis, respondit: «Antequam sonarent matutina».
Interrogata, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «Non recordor».
Interrogata de mense, respondit: «De mense omnium sanctorum».
Interrogata, que dies precedebat illam noctem, in qua dicta fuerunt sibi pre

dicta, respondit: «Non recordor».

1 Ammulata, olasz szó: «beteg»
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Interrogata, quid fecit tunc, quando audivit, quod ipsa virgo Margaretha 
iacebat quasi mortua, respondit: «Ego ivi ad eam cum illa sorore Johalenth, et 
invenimus eam iacentem ante altare, et quando ipsa surrexit dixi sibi, quod 
interficiebat se, et quod male faciebat, et menacavi1 eam, et ipsa respondit : ,Ego 
steti parum sic‘».

Interrogata, si soror Lucia, filia domini Ose de Vesprimio 1 2 aliquo tempore 
habuit aliquam infirmitatem, respondit: «Scio, quod habuit infirmitatem ita gravem, 
quod non poterat se movere, nec loqui».

Interrogata, per quot dies stetit, quod non poterat loqui, sicut dixit, respon
dit: «Per quinque dies, sicut credo.

Interrogata, si scit, quomodo liberata fuit dicta soror Lucia a dicta infirmi
tate, respondit: «Ego lavi capillos istius sancte Margarethe, et lavaturam ipsam posui 
in ore eius sororis Lucie, et statim incepit loqui et meliorata fuit».

Interrogata, de quo lavit dictos capillos, respondit: «De vino, sicut credo».
Interrogata, si aliqua verba dixit, quando posuit dictam lavaturam in ore 

ipsius sororis Lucie, respondit: «Dixi: domine Jesu Christe, fac, quod per merita 
istius sancte Margarethe ista soror loquatur».

Interrogata, si alique erant presentes, quando lavit dictos capillos et posuit 
lavaturam in ore dicte sororis Lucie, respondit: «Sic, soror Cecilia, de aliis non 
recordor».

Interrogata, de nomine patris dicte Cecilie, respondit: «Nescio, sed tantum 
unam habemus Cecíliám in domo ista».

Interrogata, quot anni sunt, quod predicta fuerunt, respondit: «Tres».
Interrogata de mense, respondit: «Circa ascensionem».
Interrogata de die, respondit: «Non recordor».
Interrogata de hora diei, respondit: «Circa nonam».
Interrogata, in quo loco iacebat tunc dicta soror Lucia, respondit: «In infir- 

maria ».
Interrogata, si aliquo tempore vidit, quod aliquis sanaretur ad sepulcrum istius 

virginis Margarethe, respondit: «Vidi, quod quadam die quedam puella domini 
Matthei de genere Mastaacs, 3 que habebat contractam manum et pedem, portata 
fuit ad istud sepulcrum predictum, et statim liberata fuit».

Interrogata de nomine dicte puelle, respondit: «Nescio».
Interrogata, quot annos habebat dicta puella, quando ita sanata fuit, ut dixit, 

respondit: «Bene poterat habere octo annos».

1 Menazare, olasz szó : «fenyegetni».
2 Vallomása a XX. szám alatt következik.
3 Ugyanez a XXV. vallomásban «de genere Taacs», a XLI.-ben «de genere Caach», a 

nápolyi legendában «de genere Zaab» neveztetik.
Monnm. episcopatus Vesprim. I. 2 9
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Interrogata, quomodo scit, quod dicta puella erat filia dicti domini Matthei, 
respondit: «Bene scio, quia soror nostra Margaretha, que erat de parentela sua> 
hoc dixit mihi»).

Interrogata, quomodo scit, quod dicta puella habuit pedem et manum con
tractam, ut dixit, respondit: «Quia portata fuit in brachiis in ecclesia ad dictum 
sepulcrum, et rediit sana cum pedibus suis».

Interrogata, ubi erat, quando vidit dictam puellam portari ad sepulcrum et 
sanari, ut dixit, respondit: «In choro apud fenestram ».

Interrogata, qui fuerunt illi, qui portaverunt dictam puellam, respondit : 
«Quedam servitialis ipsius domini Matthei».

Interrogata de nomine servitialis, respondit: «Non recordor».
Interrogata de mense, respondit: «Non recordor».
Interrogata de die, respondit: «Non habeo in mente».
Interrogata de hora diei, respondit: «In mane».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit : «Non».
Dominus Cosma, canonicus Vaciensis et Martinus Rubini fuerunt interpretes, 

modo predicto, in predicte domine dictis.

D ie  L u n e  te r t ia  in tr a n te  A u g u s t u m .

XV.

D o m in a  F r o s ia , 1 filia domini Jacobi de Nitra,1 2 soror et monialis dicti m o
nasterii iuravit, ut supra.

Interrogata de vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respondit, 
quod ipsa virgo Margaretha fuit devota domina et humilis erga Deum, et obediens 
et humilis omnibus sororibus suis, et bone vite et conversationis, et hoc servavit 
usque ad mortem suam.

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi oculis meis». 
Item dixit: «Quando ego fui sacristiana, in vigiliis sancte Marie dimittebam ostium 
chori apertum per totam noctem, secundum consuetudinem nostram, et tunc 
videbam ipsam virginem stantem et orantem per totam noctem in dicto choro 
magna cum devotione et fletu».

Interrogata, quot anni sunt, quod fuit sacristiana, ut dixit, respondit - «Non 
recordor».

1 «Tizenötöd sorornak vaia neve soror Frosia és ez vaia Nytray Jakab úrnak leánya . . . . 
Nem tudá megmondani hány eztendös, hanem csak hogy húz eztendeig volt a klastrombán.»

2 A kéziratban hibásan áll Aura. A magyar legenda «Nytray Jakab urnák» leányának 
nevezi. 79.
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Interrogata, per quot annos fuit sacristiana, respondit: «Per quinque annos 
continue». Item dixit : «In aliis diebus ipsa virgo Margaretha post completorium, 
quando alie sorores iam exiverant de choro, veniebat ad me, et capiebat manum 
meam in manu sua multum dulciter, et inclinabat caput suum, et faciebat mihi 
signum, quod ego non clauderem ita cito ostium chori, ut possit redire ad oran
dum, et multum cito remittebam et dabam sibi signum, quantum deberet stare ad 
orandum, et ipsa ibat et orabat magna cum devotione et reverentia, et postea 
exibat».

Interrogata, si alique sorores fuerunt ibi, que hoc viderunt, respondit : «Soror 
Elisabeth, soror filia comitis Thome que erat socia mea». Item dixit, quod dilexit 
paupertatem, et portabat malas vestes et petiatas, novas nolebat portare sine petiis.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Ego vidi oculis meis». Item dixit, 
quod in sua septimana faciebat coquinam, tulit aquam, et lavabat scutellas et ollas, 
et accendebat ignem, et portabat aquam, et alia scundigia 1 2 3 * faciebat multum libenter, 
et cum magna humilitate».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia vidi eam sic facientem». 
Item dixit, quod in .septimana sua serviebat sororibus in conventu cum magna 
reverentia, et cum sorores iam fere comedissent, et habuissent omnia que debe
bant habere ad comedendum et bibendum, ipsa intrabat ecclesiam vel capitulum 
ad orandum, et antequam sorores surgerent de mensa, revertebatur ad eas.

Interrogata, quomodo scit (predicta), respondit: «Quia vidi oculis meis». Item 
dixit, quod ipsa virgo Margaretha libenter et humiliter serviebat infirmis, et erat que 
sciebat quando alique sorores infirmabantur, et ibat ad eas, et querebat si vole
bant aliquid, et portabat eas ad infirmariam, et necessaria purgabat quando opor
tebat, et omnia necessaria faciebat eis, que facere poterat.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia vidi». Item dixit, quod 
quedam puella servitialis erat multum infirma et scabiosa, et ipsa manibus suis 
balneabat et ungebat eam, et sic fecit donec fuit liberata et sanata.

Interrogata, quomodo scit hoc, respondit: «Quia vidi». Item dixit, quod 
soror Margaretha, filia domine Anne, post mortem ipsius virginis Margarethe, non 
credebat quod ipsa esset sancta, et dicebat: ,Non credam, nisi videam aliquod 
miraculum oculis meis£, et tunc venit quedam mulier ad sepulcrum istius sancte 
Margarethe, que habebat ita contractos pedes quod non poterat ire pedibus, sed 
ibat genibus et cum duobus scarunetis 5 in manibus, et tunc dixit dicta soror Mar
garetha : Jam  credam, quod esset sancta, si ista surgetc, (et) incontinenti surrexit.

1 A kéziratban soror «Thome» áll ; de ez kétségkívül hibás olvasás, és Bodomeri Tamás
ispán leányáról van szó.

3 Ezt a szót a szótárakban nem találjuk.
3 Ezt a szót a szótárakban nem találjuk. A «scarunetis» a «scabellis» szóval egyértelmű.

2 9 *

2 2 8 I 2 J 6 .  AUGUSZTUS ß .

Interrogata, quomodo scit, quod ipsa soror Margaretha dixit predicta verba, 
respondit: «Ego audivi auribus meis ab ore suo».

Interrogata, quomodo scit, quod dicta femina tunc sic contracta venit ad 
dictum sepulcrum, ut dixit, respondit: «Quia vidi oculis meis».

Interrogata, quomodo scit, quod ista soror Margaretha dixerit: ,Jam credam, 
quod esset sancta, si ista surget‘, respondit: «Quia ego de ore suo audivi».

Interrogata, quomodo scit, quod dicta femina tunc incontienti surrexit, ut 
dixit, respondit: «Quia vidi oculis meis».

Interrogata, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «Bene possunt esse 
tres anni, sed non recordor bene».

Interrogata de mense, respondit: «Non recordor».
Interrogata de die, respondit: «Credo, quod fuit quadam die Sabbathi».
Interrogata de hora diei, respondit: «Post nonam ante vesperas».
Interrogata, ubi erat dicta soror Margaretha, quando dixit et vidit predicta, 

respondit: «Ad fenestram chori».
Interrogata, si alique alie sorores erant tunc ibi presentes, que audierunt et 

viderunt hoc, respondit: «Sic, soror Elisabeth, filia quondam domini Stephani regis 
et soror Margaretha, filia domini Gulielmi».

Interrogata, si cognoscebat prius dictam feminam ita contractam, respon
dit: «Non».

Interrogata, si antea viderat dictam feminam ita contractam, respondit : «Non».
Interrogata, si postea vidit eam, respondit: «Non».
Interrogata, si scit nomen dicte femine, respondit: «Non, nec scio unde 

fuerat » Item dixit, quod quodam tempore erat graviter infirma; «et tunc dixi: 
,Scio, quod tu virgo Margaretha es sancta, rogo te, quod ores Deum pro me, ut 
me liberet*, et vovi dicere omni die quindecies ,Pater noster£ et ,Ave Mariac ad 
honorem suum, et statini liberata fui, et quando non facio, sentio me debilem.»

Interrogata, si aliquis erat presens, quando sic oravit, et vovit et sanata fuit, 
ut dixit, respondit: «Non, quia dixi in corde meo».

Interrogata, quot annos habet ista testis dicta, respondit: «Non recordor, sed 
viginti anni sunt, quod sum in isto monasterio».

Interrogata, quot anni sunt, quod mortua est beata virgo Margaretha, respon
dit: «Septem anni sunt».

Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit: «Non».
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Eadem die.1
XVI.

A g u e s  servitialis1 2 istius monasterii iuravit, ut supra.
Interrogata super vita et conversatione istius virginis Margarethe, sub iura- 

mento dixit: «Hoc scio pro vero, quod ipsa fuit bone vite et sancte et bone con
versationis, et de maiori humilitate quam nos servitiales».

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit: «Quia videbam». Item dixit: 
«Quodam die post completorium pluebat fortiter, et erat multum obscurum, et 
tunc ipsa domina mea vocavit me, et veni cum una socia ad eam, et ipsa dixit 
mihi, quod ego apportarem sibi tunicam suam, et multum mihi displicuit cum 
ibam pro dicta tunica, credens quod ipsa socia mea esset mecum, sed eam non 
videbam, quia erat ita obscurum tempus, quod si aliquis me percussisset ad faciem 
ego non vidissem eum, et sic cecidi in quemdam puteum, et postquam ivissem ad 
fondum putei tertia vice, cepi me ad parietem muri, et domine que accurrerant 
extraxerunt me superius».

Interrogata, in quo loco erat tunc virgo Margaretha, quando hoc sibi dixit, 
respondit: «In quodam domo de petris, nescio aliud nomen».

Interrogata, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «Credo quod sunt 
novem anni».

Interrogata de mense, respondit: «Non recordor».
Interrogata de die, respondit: «In die resurrectionis domini».
Interrogata, si alie erant presentes quam socia sua, quando dicta Marga

retha hoc dixit sibi, respondit: «Sic soror Sapientia, que mortua est».
Interrogata de nomine dicte socie sue, respondit: « Elvit».
Interrogata, que fuerunt ille, que traxerunt illam de puteo, respondit: «Agata